
           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DERCA

EDITAL Nº 59/2024-DERCA                                                 Boa Vista-RR, 17 de julho de 2024.                                                                         

DIVULGA  RESULTADO  FINAL  DOS 
RECURSOS  INTERPOSTOS  E  RELAÇÃO 
GERAL  FINAL  REFERENTE  Á  CHAMADA 
REGULAR  PROCESSO  SELETIVO  DO 
LEDUCARR 2024.

A Diretora do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal de 

Roraima, no uso de suas atribuições, resolve:

1. Tornar público o resultado final e a relação dos candidatos convocados na chamada 

regular no processo seletivo do LEDUCARR 2024.

2.  Salientamos que os  alunos  que  não interpuseram RECURSO,  permanecem com o 

status de INDEFERIDO. 

3.  Informar  que  cabe  ao  candidato  com  situação  deferida  o  acompanhamento  da 

publicação de edital com o número de matrícula no endereço eletrônico: https://ufrr.br/.

   
Acácia Duarte

Diretora do DERCA/UFRR

Certifico  que  este  Edital  foi 
publicado na página eletrônica 
no portal da UFRR.

Em: 17/07/2024 



           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DERCA

ANEXO I – EDITAL N° 59/24-DERCA

1186297 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
AC - Ampla concorrência
Nome Nota Final Situação
DENIS ABEL TEBIER MORAES 87,50 Deferida
MATEUS LUCAS DE MORAIS SILVA 87,05 Deferida
HELLEN MIKAELLY DA SILVA PEREIRA 86,70 Deferida
ESTERFANY LIMA DE OLIVEIRA 86,05 Não Compareceu
DEVALDINO SOBRAL CRUZ 84,60 Deferida
PABLO RIBEIRO COSTA 83,45 Não Compareceu
JHEFERSON SNIDER TOVAR LARA 82,45 Deferida
FRANCIVAL DE SOUZA MORAES 81,90 Deferida
MANOELA FELIX MENDES 81,90 Deferida
GABRIEL CLEMENTINO DO NASCIMENTO 81,50 Deferida
IMILY LAÍNE VIRIATO RUFINO 81,50 Deferida
JONAS MORAES SOBRAL 81,10 Deferida
EMERSON CLEMENTINO AMARO 80,65 Não Compareceu
EUCINAEL BATISTA DE LIMA 80,55 Deferida
SANSÃO RAMOS TRAJANO 79,80 Deferida
DEIRLES SANTOS SOBRAL 79,75 Deferida
SORRUBIER PINHO PEREIRA 79,00 Deferida
IKARO COELHO LIMA 78,00 Deferida
ALZANIRA CORDEIRO DA SILVA 77,80 Deferida
RANYLSON GOMES LEOCADIO 77,40 Deferida
WILLEM JUNES MILITÃO 76,50 Deferida

PARICARANA
1186297 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFSAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
GERVISON MEDEIROS DA SILVA 76,90 Deferida
WALLACE DA SILVA PEREIRA 76,65 Deferida

PARICARANA
1186297 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFINA - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
ELIELSON COSTA CALVO 79,30 Não Compareceu
ANIBSON DA SILVA MANOEL 78,90 Deferida



           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DERCA

PARICARANA
1186297 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
PEDRO HENRIQUE XAVIER DE ANDRADE 79,45 Não Compareceu
SIMONE TOMAZ AMBRÓSIO 79,25 Não Compareceu
ADERSON ALEXANDRE NAKAMURA 76,90 Deferida
FRANCINILDO PARICÁ ALEIXO 75,40 Deferida
KÁTIA CILENE PEREIRA DA SILVA 73,90 Deferida
ONETE DE SOUZA SILVA 67,60 Deferida

PARICARANA
1186746 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
AC - Ampla concorrência
Nome Nota Final Situação
MICHELI RAIANE PEREIRA 94,60 Deferida
VALÉRIA FREIRES DE CARVALHO 94,40 Deferida
MÁRCIA ALVES MOURA 94,13 Deferida
MACKDENESON BENTO DA SILVA 93,17 Deferida
ALCINEIA PINHO CADETE RIBEIRO 92,57 Deferida
ELINAURA GERMANO DA SILVA 92,50 Não Compareceu
ERISMAR DA SILVA ANDRADE 91,70 Deferida
MONALLYSA PARENTE PESSOA 91,50 Não Compareceu
GISELE OLIVEIRA DA SILVA 90,87 Deferida
JUCI SOUZA JOSE 90,50 Deferida
EDLEN JOSÉ SOBRAL SALVADOR 89,87 Deferida
MICAEL NASCIMENTO PEIXOTO 88,60 Deferida
ZEILO PINTO MOTA 88,60 Deferida
THAYNA BRAGA COSTA 87,90 Deferida
HILLARY EMILLY CAVALCANTE SERAFIM 87,83 Deferida

PARICARANA
1186746 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFSAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, independentemente da renda, que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
HELLAINY LUCIELY SILVA DE ALBUQUERQUE 87,35 Deferida
CLEURIANE DA SILVA ANDRADE 84,73 Deferida
EDSON DA SILVA MALAQUIAS 82,83 Deferida
ELITON FRANCO RIVAS 66,27 Deferida



           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA – UFRR

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO – DERCA

PARICARANA
1186746 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFINA - Candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo que 
tenham cursado integralmente o ensino médio em escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
VITÓRIA MANOELA FERREIRA CARVALHO 85,90 Não Compareceu

PARICARANA
1186746 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFIAU-PCD - Candidatos com deficiência, Aluno de escola pública com renda familiar INFERIOR 
a 1,5 salário-mínimo autodeclarado preto, pardo e indígena.
Nome Nota Final Situação
DOUGLAS MENDES JANUÁRIO 68,87 Deferida

PARICARANA

1186746 - EDUCAÇÃO DO CAMPO LICENCIATURA Integral
RFIAU - Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per 
capita igual ou inferior a 1 salário-mínimo e que tenham cursado integralmente o ensino médio em 
escolas públicas (Lei nº 12.711/2012).
Nome Nota Final Situação
VICTOR RAMON DE SOUZA PEREIRA 87,17 Deferida
CIRILO ROBERTO DE SOUZA 87,03 Deferida
WENDELEI ALMEIDA SOBRAL 86,97 Indeferida
ANGELICA EVA DE OLIVEIRA 85,27 Deferida
ALCINIRA PATRICIO MANDULÃO DE SOUZA 85,17 Deferida
CHIRLA RAMOS TOBIAS CONSTANTINO 84,93 Deferida
CRISTIANE DE OLIVEIRA DA SILVA 84,67 Deferida
JANICELIA SILVA ALBUQUERQUE 84,47 Deferida
NÁDIA ALEXANDRE NAKAMURA 83,70 Deferida


